

**JUDETUL TELEORMAN
ORASULUI VIDELE
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI VIDELE**

PROCES – VERBAL

**încheiat astăzi 20 Iunie 2025 în şedinţa extraordinară a
Consiliului Local al oraşului Videle**

Şedinţa este deschisă de doamna Secretar Ivan Corina Nicoleta care anunţă că a fost convocat Consiliul Local al Oraşului Videle în şedinţa extraordinară pentru data de 20 Iunie 2025 prin Dispoziţia Primarului oraşului Videle nr. 271 din 17.06. 2025

Sunt prezenti 14 consilieri (11 consilieri locali prezenta fizica si 3 consilier locali prezent on –line) din totalul de 16 ce compun Consiliul Local al oraşului Videle , presedinte de sedinta Craciun Violeta . Fiind întrunit cvorumul prevăzut de lege doamna Secretar general , declară şedinţa legal constituită.

Incep lucrarile sedintei extraordinare din data de 20 Iunie 2025 , doamna presedinte de sedinta prezinta ordinea de zi :

PROIECTE ALE ORDINEI DE ZI :

1.Proiect de hotarare privind : “ Modificarea Actului Constitutiv al SC Paza si Protectie Videle SRL , cu asociat unic Unitatea Administrativ Teritoriala Orasul Videle , judetul Teleorman ”

2. Proiect de hotarare privind : “ Solutionarea de catre Consiliul Local al oraşului Videle a plangerii prealabile formulata dedomnul manager al Spitalului Orasenesc Videle , Virjoghe Victor , cu domiciliul ales in vederea comunicarii actelor de procedura la Cabinet de Avocat Strîmbeanu – Andor Constantin ;

3. Proiect de hotarare privind : Incetarea mandatului de consilier local al domnului Cârstică Constantin George ales pe listele Partidului National Liberal din Romania la alegerile locale din data de 09 Iunie 2024, ;

iverse :

1.Proiect de hotarare privind:" Aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru obiectivul " Lucrari de constructii destinate comertului si amenajari exterioare – spatii comerciale " pentru amplasamentul situat in orasul Videle, strada Florilor , nr.1"

2. Proiect de hotarare privind : " Aprobarea modificarii si completarii HCL 114 /14.12.2020 , privind " Aprobarea schimbarii destinatiei imobilului compus din " Cladire Centrala termica Schela " in suprafata construita de 555 mp si terenul aferent in suprafata de 2564, 40 mp situat in orasul Videle , strada Republicii , nr.17 , identificat cu nr. Cadastral 336 si inscris in cartea funciara nr.1964 N, din Centrala Termica in sediu Administrativ si aprobarea darii in folosinta gratuita a imobilul mentionat anterior catre SC Publiserv Videle SRL , in vederea utilizarii administrativ "

3. Proiect de hotarare privind : " "Modificarea organigramei şi a statutului de funcţii ale S.C. „Spitalul Orăşenesc” SRL Videle "

Suplimentare Diverse

1.Proiect de hotarare privind : "Modificarea Hotararii Consiliului Local al oraşului Videle nr.8 din 29.01.2025 , privind aprobarea D.A,L,I si a principalilor indicatori tehnico – economici aferenti obiectivului de investitii " REABILITARE TERMICA IN VEDEREA CRESTERII EFICIENTIZARII ENERGETICE PENTRU CLADIREA LICEULUI TEORETIC VIDELE "

Proiect de hotarare privind : Aprobarea proiectului " REABILITARE TERMICA IN VEDEREA CRESTERII EFICIENTIZARII ENERGETICE PENTRU CLADIREA LICEULUI TEORETIC VIDELE
Se supune la vot ordinea de zi sedintei extraordinare din data de 20.06.2025 , se voteaza in unanimitate de voturi

Incep dezbaterile sedintei , la punctul 1 pe ordinea de zi:

1.Proiect de hotărâre privind: " Modificarea Actului Constitutiv al SC Paza si Protectie Videle SRL , cu asociat unic Unitatea Administrativ Teritoriala Orasul Videle , judetul Teleorman "

Domnul Tudorache Bogdan Stefan , consilier juridic in cadrul Compartimentului Oficiul Juridic din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului arata ca a fost necesar sa se schimbe administratorul societatii cu o persoana cu pregatire si experienta in domeniul juridic (politie) in vederea licentierii firmei de paza , acest lucru este esential , toate celelalte prevederi ale actului constitutiv raman nemodificate .

Doamna Craciun Violeta , presedinte de sedinta,arată că proiectul de hotărâre prezentat a primit avizul favorabil al Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local,

Intrucat nu mai sunt intrebari legate de acest proiect, se supune aprobarii in forma prezentata .

Se voteaza in unanimitate de voturi.

La punctul 2 pe ordinea de zi:

2.Proiect de hotărâre privind: " Solutionarea de catre Consiliul Local al orasului Videle a plangerii prealabile formulata dedomnul manager al Spitalului Orasenesc Videle , Virjoghe Victor , cu domiciliul ales in vederea comunicarii actelor de procedura la Cabinet de Avocat Strîmbeanu – Andor Constantin ;

Doamna secretar general al orasului Videle arata ca domnul manager Virjoghe Victor , a contestat HCL oras Videle nr.87 din 13.05.2025 , privind eliberarea din functia de manager al Spitalului Orasenesc SRL Videle , formuland aceasta plangere prealabila la organul emitent in speta Consiliul Local al orasului Videle .Doamna secretar general arata ca procedura prevede ca persoana care se considera vatamata intr-un drept al sau de o autoritate prin emiterea unui act , este obligatoriu ca inainte de a se adresa instantei de contencios administrativ sa se adreseze cu plangere prealabila organului emitent . Doamna Tudose Elena Coca arata ca nu a fost de acord si s-a abtinut la vot iar doamna Sitoiu Valerica , doamna Iorga Monica si domnul Grigore Marinel , au votat impotriva HCL oras Videle nr.87 din 13.05.2025 .

Doamna Craciun Violeta , presedinte de sedinta,arată că proiectul de hotărâre prezentat a primit avizul favorabil al Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local,

Intrucat nu mai sunt intrebari legate de acest proiect, se supune aprobarii in forma prezentata .

Se voteaza in unanimitate de voturi.

La punctul 3 pe ordinea de zi: "Incetarea mandatului de consilier local al domnului Cârstică Constantin George ales pe listele Partidului National Liberal din Romania la alegerile locale din data de 09 Iunie 2024, ;

Doamna secretar general Ivan Corina Nicoleta , arata ca demisia este un act unilateral de vointa , ca hotararea nu se supune la vot , doamnele si domnii consilieri locali trebuie doar sa ia act de demisia domnului Carstica Constantin George din functia de consiler local .

Doamna Craciun Violeta , presedinte de sedinta,arată că proiectul de hotărâre prezentat a primit avizul favorabil al Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local.

1. Proiect de hotărâre privind: " Aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru obiectivul " Lucrări de construcții destinate comerțului și amenajări exterioare – spații comerciale " pentru amplasamentul situat în orașul Videle, strada Florilor , nr.1 "

Doamna Arhitect sef Toader Livia Cristina, prezintă raportul de specialitate al compartimentului de resort .

Doamna Craciun Violeta , președinte de ședință, arată că proiectul de hotărâre prezentat a primit avizul favorabil al Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local.

Intrucât nu mai sunt întrebări legate de acest proiect, se supune aprobării în forma prezentată .

Se votează în unanimitate de voturi.

La punctul 2 pe ordinea de zi , secțiunea "Diverse

2. Proiect de hotărâre privind : " Aprobarea modificării și completării HCL 114 /14.12.2020 , privind " Aprobarea schimbării destinației imobilului compus din " Clădire Centrală termică Schela " în suprafața construită de 555 mp și terenul aferent în suprafața de 2564, 40 mp situat în orașul Videle , strada Republicii , nr.17 , identificat cu nr. Cadastral 336 și înscris în cartea funciara nr.1964 N, din Centrală Termică în sediu Administrativ și aprobarea dării în folosință gratuită a imobilului menționat anterior către SC Publiserv Videle SRL , în vederea utilizării administrative "

Domnul Tudor Razvan , inspector principal în cadrul Serviciului Arhitectului Sef , prezintă raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Doamna Craciun Violeta , președinte de ședință, arată că proiectul de hotărâre prezentat a primit avizul favorabil al Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local.

Intrucât nu mai sunt întrebări legate de acest proiect, se supune aprobării în forma prezentată .

Se votează în unanimitate de voturi.

La punctul 3 pe ordinea de zi secțiunea "Diverse ":

3. Proiect de hotărâre privind : " "Modificarea Organigramei și a Statului de Funcții ale S.C. „Spitalul Orășenesc” SRL Videle "

Domnul Coman George , manager interimar al SC Spitalul Orășenesc SRL Videle , arată că în vederea eficientizării activității spitalului se propune înființarea compartimentului geriatrie și gerontologie în cadrul Secției Medicină Internă cu un post de medic specialist , înființarea compartimentului urologie în cadrul secției Chirurgie Generală cu un post de medic specialist creat prin transformarea postului de medic primar specialitatea chirurgie generală , desființarea postului de medic primar specialitatea chirurgie generală cu ½ normă , ocupat de domnul doctor Virjoghe Victor , poziția 73 din statul de funcții, ultima propunere având la bază următoarele : adresa nr.1791 din data de 21.03.2025 , a domnului doctor Panescu Cristian , medic șef Secție chirurgie generală prin care aduce la cunoștința Comitetului Director că în conformitate cu normativele de personal aprobate de Ministerul Sănătății , raportat la numărul de paturi secția chirurgie generală are nevoie pentru funcționare de un număr de 3 medici , posturi cu normă întreagă , din situația întocmită de compartimentul Financiar Contabilitate privind veniturile și cheltuielile rezultate din activitatea medicală a domnului doctor Virjoghe Victor rezultă că acesta a generat spitalului o pierdere de 397,736, 13 lei , domnul manager interimar Coman George mai arată că domnul Virjoghe Victor a ocupat postul cu o jumătate de normă creat în perioada pandemiei , pentru care nu a dat concurs și a cărui durată era determinată .

Domnul Primar , arată că pentru structura nou propusă a fost emis avizul nr AR 11036 din 13.06.2025 , al Ministerului Sănătății , că ea are ca scop eficientizarea activității spitalului prin acordarea de servicii de calitate și ținute pe cerere . Doamna Iorga Monica arată că este de acord cu modificările propuse cu mențiunea că nu poate fi de acord cu desființarea postului de medic cu jumătate de normă din cadrul secției chirurgie generală , că domnul primar și-a construit campania electorală preponderent pe situația spitalului având ca motiv atragerea de medici , ceea ce contravine acestei propuneri privind desființarea

este de acord cu desfiintarea postului de medic chirurgie generala ca din cate cunoaste orice activitate in cadrul spitalului are la baza decizia si expertiza medicului ca toate celelalte feluri de personal executa activitati delegate pe baza deciziei medicului , prin urmare dansa se abtine la acest proiect motivul fiind strict desfiintarea postului de medic chirurgie generala . Doamna Sitoiu Valerica arata ca atat din motive profesionale cat si personale este impotriva desfiintarii postului de medic chirurgie generala , domnul Virjoghe Victor , fiind un medic cu o probitate profesionala remarcabila , ca consiliul local trebuie sa depuna toate diligentele in vederea crearii posturilor de medici nu de desfiintare ale acestora ,sub aceste aspecte voteaza impotriva . Domnul Grigore Marinel , arata ca nu este de acord cu desfiintarea postului de medic , ca contravine politicii de atragerea medicilor pentru buna functionare a spitalului .

Doamna Craciun Violeta , presedinte de sedinta,arată că proiectul de hotărâre prezentat a primit avizul favorabil al Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local.

Se voteaza cu 10 voturi pentru , 3 voturi impotriva si 1 abtinere .

Voteaza impotriva , doamna Iorga Monica Marinela , doamna Sitoiu Valerica , domnul Grigoare Marinel , se abtine doamna Tudose Elena – Coca .

Suplimentare Diverse

Primul proiect in scris la sectiunea suplimentare diverse :

1.Proiect de hotarare privind : Modificarea Consiliului Local al orasului nr.8 din 29.01.2025 , privind aprobarea D.A,L,I si a principalilor indicatori tehnico – economici aferenti obiectivului de investitii " REABILITARE TERMICA IN VEDEREA CRESTERII EFICIENTIZARII ENERGETICE PENTRU CLADIREA LICEULUI TEORETIC VIDELE "

Domnul Primar arata ca este vorba de o modificare a devizului general cu 1 ban , fata de proiectul aprobat in sedinta anterioara , pentru ca nu s-a putut incarca in aplicatie proiectul in vederea obtinerii finantarii , datorita acestei inadeverente.

Doamna Craciun Violeta , presedinte de sedinta,arată că proiectul de hotărâre prezentat a primit avizul favorabil al Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local.

Se voteaza in unanimitate de voturi.

2. Al doilea proiect in scris la sectiunea suplimentare diverse :

2.Proiect de hotarare privind : Aprobarea proiectului " REABILITARE TERMICA IN VEDEREA CRESTERII EFICIENTIZARII ENERGETICE PENTRU CLADIREA LICEULUI TEORETIC VIDELE "

Doamna Craciun Violeta , presedinte de sedinta,arată că proiectul de hotărâre prezentat a primit avizul favorabil al Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local.

Intrucat nu mai sunt intrebari legate de acest proiect, se supune aprobarii in forma prezentata .

Se voteaza in unanimitate de voturi.

Epuizându-se ordinea de zi, doamna Craciun Violeta , mulțumește domnilor si doamnelor consilieri pentru participare și declară închise lucrările ședinței.

Președinte de ședință,
Craciun Violeta

Secretar general ,
Ivan Corina Nicoleta